
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.05.2025 

 

                                                                                                   № 163  

с. Каргасок 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Каргасокского района от 

23.07.2024 № 189 «Об утверждении Порядка предоставления и распределения из бюджета 

муниципального образования «Каргасокский район» иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам сельских поселений, входящим в состав Каргасокского района на реализацию 

мероприятий по обеспечению доступа к воде питьевого качества» 

 

В целях совершенствования нормативного правового акта 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Каргасокского 

района от 23.07.2024 № 189 «Об утверждении Порядка предоставления и распределения из 

бюджета муниципального образования «Каргасокский район» иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений, входящим в состав Каргасокского района на 

реализацию мероприятий по обеспечению доступа к воде питьевого качества» (далее – 

Постановление): 

1.1. Приложение Постановления изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) в порядке, 

предусмотренном Уставом муниципального образования «Каргасокский район». 

 

 

 

Глава Каргасокского района                                                                                  А.П. Ащеулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О.В. Вильгельм 

2-13-54 



     Утвержден 

    

постановлением 

Администрации 

Каргасокского района  

от 19.05.2025 № 163 

    Приложение  

 

Порядок предоставления и распределения из бюджета муниципального образования 

«Каргасокский район» иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских 

поселений, входящим в состав Каргасокского района на реализацию мероприятий по 

обеспечению доступа к воде питьевого качества 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления и распределения иных 

межбюджетных трансфертов (далее ИМБТ) из бюджета муниципального образования 

«Каргасокский район» бюджетам сельских поселений, входящим в состав Каргасокского 

района (далее – Сельские поселения) на реализацию мероприятий по обеспечению доступа 

к воде питьевого качества.  

2. Целевым назначением ИМБТ является обеспечение расходных обязательств Сельских 

поселений на реализацию мероприятий по обеспечению доступа к воде питьевого качества 

путем технического обслуживания станций подготовки питьевой воды в рамках 

регионального проекта «Чистая вода» государственной программы «Развитие 

коммунальной инфраструктуры в Томской области», утвержденной постановлением 

Администрации Томской области от 27.09.2019 № 346а «Об утверждении государственной 

программы «Развитие коммунальной инфраструктуры в Томской области» (далее – 

Мероприятие). ИМБТ предоставляются на техническое обслуживание станций подготовки 

питьевой воды, установленных в рамках регионального проекта «Чистая вода» в период 

2017 г. по 2020 г.  

3. ИМБТ предоставляются Сельским поселениям в соответствии со сводной бюджетной 

росписью бюджета муниципального образования «Каргасокский район» в пределах 

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Решением Думы Каргасокского района 

на очередной финансовый год и плановый период. Распределение ИМБТ утверждается 

распоряжением Администрации Каргасокского района. ИМБТ предоставляются в 

софинансируемом размере в следующих долях: уровень софинансирования из областного 

бюджета в размере 82,4 %, уровень софинасирование из бюджета муниципального 

образования «Каргасокский район» - 17,6 %.  

4. ИМБТ предоставляются Сельским поселениям при наличии заявки, подписанной 

главой сельского поселения или уполномоченным им лицом. 

Заявка, предоставляемая Сельскими поселения содержит наименование и стоимость 

реализуемого мероприятия; 

-к Заявке прилагаются:  

справки (выписки) из реестра муниципальной собственности подписанные главой 

сельского поселения; 

документы, подтверждающие право собственности Сельского поселения на станцию 

подготовки питьевой воды.  

5. Размер ИМБТ Сельским поселениям определяется в соответствии с методикой расчета 

ИМБТ согласно пункту 9 настоящего порядка.  

6. Критерием отбора Сельских поселений для предоставления ИМБТ является наличие в 

собственности Сельского поселения станций подотовки питьевой воды, в отношении 

которых установлена необходимость технического обслуживания в соответствии с 

технической документацией.  

7. Условиями предоставления ИМБТ являются:  

7.1. наличие нормативного правового акта Сельского поселения, устанавливающего 

расходное обязательство Сельского поселения на реализацию Мероприятия;  



7.2. заключение соглашения о предоставлении ИМБТ из бюджета муниципального 

образования «Каргасокский район» бюджету Сельского поселения (далее – Соглашение), 

предусматривающего обязательства Сельского поселения по реализации Мероприятия и 

ответственность за неисполнение предусмотренных Соглашением обязательств. 

Соглашение заключается по типовой форме, утвержденной приказом Управления финансов 

АКР от 28.12.2021 № 48 «Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении 

иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования 

«Каргасокский район» бюджету сельского поселения». Соглашение заключается со сроком 

действия до 31 декабря года, в котором реализуется Мероприятие;  

8. Показателем результата использования ИМБТ является: количество станций 

подготовки питьевой воды, прошедших техническое обслуживание.  

9. Методика расчета ИМБТ:  

Объем ИМБТ бюджету i-го Сельского поселения (Сi) определяется по следующей 

формуле: 

Сi=В/Т, 

где: B – размер ИМБТ, предусмотренный в бюджете муниципального образования 

«Каргасокский район»;  

Т – количество станций подготовки питьевой воды в Сельских поселениях, 

установленных в рамках регионального проекта «Чистая вода» в период 2017г. по 2020 г. 

Размер ИМБТ i-му Сельскому поселению не может быть более понесенных фактических 

затрат на техническое обслуживание станции подготовки питьевой воды.  

10. Средства бюджета муниципального образования «Каргасокский район» 

перечисляются Сельскому поселению в течение 5 дней после предоставления копии 

муниципального контракта.  

11. Для получения средств областного бюджета Сельское поселение направляет в 

Администрацию Каргасокского района следующие документы, подтверждающие 

выполнение работ:  

11.1. муниципальный контракт, договор (со всеми приложениями);  

11.2. акты о приемке выполненных работ (оказании услуг), товарная накладная;  

11.3. платежные поручения, подтверждающие перечисление средств бюджета 

муниципального образования «Каргасокский район» подрядчику (исполнителю), продавцу.  

12. Сельские поселения несут ответственность за целевое использование ИМБТ и 

достоверность сведений и документов, представленных в составе отчетности об 

использовании ИМБТ в соответствии с действующим законодательством.  

13. В случае неиспользования или нецелевого использования ИМБТ данные средства 

подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Каргасокский район» в 

соответствии с Соглашением, заключенным с i-м Сельским поселением.  

В случае выявления нецелевого использования средств ИМБТ возврат средств в бюджет 

муниципального образования «Каргасокский район» производится в течение 15 дней с даты 

получения представления проверяющего органа, установившего факт нецелевого 

использования средств. 

 


